



๕ ธันวาคม

วันคล้ายวันพระบรมราชสมภพ

พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร
วันชาติ และวันพ่อแห่งชาติ

น้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณอันหาที่สุดมิได้
ข้าพระพุทธเจ้า คณะผู้บริหาร คณาจารย์ บุคลากร และนักศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่

อาจารย์ มช. ได้รับรางวัล TTF Award ประจำปี 2564-2565



อาจารย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับรางวัล TTF Award ประจำปี 2564-2565 (Toyota Thailand Foundation Award 2021-2022) จากมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย ร่วมกับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จำนวน 2 ผลงาน ดังนี้

1. รางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น ด้านสังคมศาสตร์

ผลงานชื่อ “อัตลักษณ์เอกสาร วงศาวิทยาการควบคุมประชากรของรัฐไทย” ผู้นิพนธ์ รศ.ดร.ปิ่นแก้ว เหลืองอร่ามศรี คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

(อ่านต่อหน้า 3)



3 มหาวิทยาลัยภูมิภาค ได้แก่ มหาวิทยาลัยขอนแก่น มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ และมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดกิจกรรมการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ ประเพณี มช. - มอ. - มข. 3 พลังเพื่อแผ่นดิน ครั้งที่ 6 จัดขึ้นระหว่างวันที่ 30 พฤศจิกายน - 1 ธันวาคม 2565 โดยมี รศ.นพ.ชาญชัย พานทองวิริยะกุล อธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นิวัติ แก้วประดับ รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ และรองศาสตราจารย์ประเสริฐ ฤกษ์เกรียงไกร รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมเปิดกิจกรรม และได้จัดการปาฐกถาพิเศษ เรื่อง University in the Future โดย ดร.สุวิทย์ เหมอินทร์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ภายในงานได้จัดกิจกรรมการแบ่งกลุ่มแลกเปลี่ยนเรียนรู้ร่วมกัน 8 ประเด็นย่อยได้แก่ การนำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์, ด้านการบริหาร ต้นทุนองค์กรภายใต้วิกฤตและความท้าทาย, การบริหารจัดการองค์ความรู้ภายใต้ความแตกต่างระหว่างวัย, การพัฒนานักศึกษา Generations ใหม่, The Future of Higher Education after Covid-19, การบริหารการเปลี่ยนแปลงองค์กร เพื่อนำไปสู่ Digital Transformation, เครือข่ายความร่วมมือความสุจริตทางวิชาการ, ห้องสมุดดิจิทัล เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2565 ณ โรงแรมพูลแมน ขอนแก่น ราชา ออคิด จังหวัดขอนแก่น



ข่าวรอบสัปดาห์

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

CHIANG MAI UNIVERSITY WEEKLY NEWS | <https://cmu.ac.th>

ปีที่ 17 ฉบับที่ 49

วันที่ 5 - 11 ธันวาคม 2565



ศาสตราจารย์ ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมรับมอบเงินบริจาค คอนเสิร์ตการกุศล "สวนดอกไม้ร้อยดวงใจ" เพื่อโครงการจัดซื้อครุภัณฑ์การแพทย์ อาคารผู้ป่วยฉุกเฉิน และช่วยเหลือผู้ป่วยยากไร้ โรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่ โดยมีศาสตราจารย์คลินิก นพ.นิเวศน์ นันทจิต ที่ปรึกษาอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กล่าวเปิดงานฯ ศ. (เชี่ยวชาญพิเศษ) นพ.บรรณกิจ โลจนาภิวัฒน์ คณบดีคณะแพทยศาสตร์ กล่าวรายงาน ณ ศูนย์ประชุมนานาชาติเอ็มเพรส โรงแรมดิเอ็มเพรสเชียงใหม่ จ.เชียงใหม่ เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2565

ขอแสดงความยินดีกับอาจารย์และนักวิจัย มช. ที่ได้รับการจัดอันดับอยู่ในกลุ่มนักวิทยาศาสตร์ ชั้นนำระดับโลกเพิ่มเติม 5 ท่าน

“World’s Top 2% Scientists” ประจำปี 2022 โดย Stanford University

CMU CHIANG MAI UNIVERSITY

คณาจารย์ นักวิจัย มช. ได้รับการจัดอันดับอยู่ในกลุ่ม
นักวิทยาศาสตร์ชั้นนำระดับโลก **เพิ่มเติม 5 ท่าน**

Published: 3 November 2022 | Version 5

World’s Top 2% Scientists 2022

กลุ่มนักวิทยาศาสตร์ชั้นนำระดับโลก “World’s Top 2% Scientists in the sub-field”

ประเภท **Single year impact 2021** (citation impact during the single calendar year 2021)

 ศ.นพ.ธีระ สอนอง คณะแพทยศาสตร์ สาขา Obstetrics & Reproductive Medicine	 ศ.นพ.ชาญชัย โพธิ์น้อย คณะแพทยศาสตร์ สาขา General & Internal Medicine	 ศ. (เชี่ยวชาญพิเศษ) พญ.นาถ บรมนาถบพิตร คณะแพทยศาสตร์ สาขา Anatomy & Morphology	 ศ. (เชี่ยวชาญพิเศษ) ดร.นพ.กิตติพันธ์ ฤกษ์เกรียงไกร คณะแพทยศาสตร์ สาขา General & Internal Medicine	 รศ.ดร. อธิกรณ วัฒนพรา คณะวิทยาศาสตร์ สาขา Mycology & Parasitology
---	--	--	---	---

จัดทำข้อมูลโดย <https://www.cmu.ac.th/>

ข้อมูลโดย ELSEVIER | ข้อมูลปรับปรุงล่าสุดประจำปี 2022
Published: 3 November 2022 | Version 5
<https://elsevier.digitalcommonsdata.com/datasets/btchxkzzyu/5>

ที่มา Ioannidis, John P.A. (2022), "September 2022 data-update for "Updated science-wide author databases of standardized citation indicators", Mendeley Data, V5, doi: 10.17632/btchxkzzyu.5

เมื่อวันที่ 3 พฤศจิกายน 2565 ที่ผ่านมา มหาวิทยาลัยสแตนฟอร์ด (Stanford University) เผยแพร่ข้อมูลรายชื่อนักวิทยาศาสตร์ที่ได้รับการอ้างอิงสูงที่สุดใน Top 2% ของโลก ในสาขาวิชาต่างๆ แบ่งออกเป็น 22 สาขาหลัก 174 สาขาย่อย โดยมาจากการศึกษาเรื่อง “Updated science-wide author databases of standardized citation indicators” ในวารสารวิชาการนานาชาติ

(อ่านต่อหน้า 2)



เซตรู้ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



▶▶▶ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปิติพงษ์ ยอดมงคล รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ รักษาการผู้อำนวยการสำนักบริการวิชาการ เป็นประธานในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ ระหว่างสำนักบริการวิชาการมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจำนวน 15 แห่ง โดยมี ดร.กฤษณ์ กาญจนภักดิ์ เลขาธิการสำนักบริการวิชาการมหาวิทยาลัยเชียงใหม่กล่าวรายงาน พร้อมด้วยนายกผู้บริหาร ผู้แทน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจำนวน 15 แห่ง ร่วมลงนาม เพื่อพัฒนา สร้างสรรค์องค์ความรู้ให้เกิดประโยชน์ต่อชุมชน สังคม ที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล สร้างเครือข่ายให้เกิดผลสัมฤทธิ์อย่างเป็นรูปธรรม หาแนวทางความร่วมมือดำเนินการ ส่งเสริม สนับสนุนการบริการวิชาการ การถ่ายทอดองค์ความรู้ การส่งเสริมพัฒนา เศรษฐกิจ สังคมและชุมชน การทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่นและการศึกษาด้านสุขภาวะและพัฒนาคุณภาพชีวิต เพื่อนำไปสู่องค์กรแห่งการเรียนรู้ ณ ห้องประชุมทองกวาว สำนักบริการวิชาการ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2565



▶▶▶ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ทศพร พิชัยยา รองอธิการบดี พร้อมด้วย คณะผู้บริหารมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ให้การต้อนรับ H.E. Mr. Georg Schmidt เอกอัครราชทูตสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนีประจำประเทศไทย ในโอกาสเฉลิมฉลอง ความสัมพันธ์ 160 ปี ไทย-เยอรมัน และปรึกษาหารือแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็น ทางวิชาการร่วมกัน ณ ห้องรับรอง ม.ล ปิ่น มาลากุล สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2565



▶▶▶ อาจารย์ ดร.ไพรัช พิบุลย์รุ่งโรจน์ ผู้ช่วยอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานเปิดการอบรมเชิงปฏิบัติการ โครงการพัฒนาบุคลากรทางการศึกษาในยุคดิจิทัล เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของเด็กต่างด้าว Agenda Digital Tools Teacher Workshop ซึ่งองค์การ Unicef ประเทศไทย ร่วมกับโรงเรียนบวรศรีณรงค์ และมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ร่วมกันจัดขึ้น เพื่อสร้างทักษะในการพัฒนาหลักสูตรและการสอนในโรงเรียนให้มีความทันสมัย น่าสนใจและง่ายต่อการเรียนรู้ด้วยเทคโนโลยีสมัยใหม่ สร้างแนวปฏิบัติที่ดีและกลยุทธ์ที่มีประสิทธิภาพ ตลอดจนการสนับสนุน ที่เพียงพอในการสอนในห้องเรียนที่สอดคล้องกับความต้องการในการเรียนรู้ของ นักเรียน ณ ห้องประชุมแสงสดา อาคารบวรศรีณรงค์ 79 ปี โรงเรียนบวรศรีณรงค์ สำนักงานพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาเชียงใหม่เขต 1 อ.เมือง จ.เชียงใหม่ เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2565



▶▶▶ เครือข่ายภาษาญี่ปุ่นและญี่ปุ่นศึกษาระดับอุดมศึกษาภาคเหนือ ร่วมกับ สาขาวิชาภาษาญี่ปุ่น คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ สนับสนุนโดย หอการค้าญี่ปุ่น กรุงเทพฯ (JCC) จัดพิธีมอบทุนการศึกษา โดยหอการค้าญี่ปุ่น-กรุงเทพฯ ครั้งที่ 14 โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ทพญ.วรกัญญา บุรณพัฒนา ผู้ช่วยอธิการบดี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กล่าวต้อนรับ นายฮิโรชิ เคอิชิ กงสุลใหญ่ญี่ปุ่น ณ นครเชียงใหม่ ประธานเปิดพิธีและมอบทุนการศึกษา ณ อาคาร HB5100 คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2565

ขอแสดงความยินดีกับอาจารย์และนักวิจัย มช. ๙ (อ่านต่อหน้า 1)

PLOS BIOLOGY ซึ่งใช้ตัวชี้วัดที่หลากหลาย (citations, h-index, co-authorship adjusted hm-index, citations to papers in different authorship positions and a composite indicator (c-score)) และจากการเผยแพร่ข้อมูลครั้งนี้ สำหรับประเภท Single year impact 2021มหาวิทยาลัยเชียงใหม่มีอาจารย์ที่ได้รับการจัดอันดับเพิ่มเติม จำนวน 5 ท่าน จาก 4 สาขา (sub-field) โดยแบ่งเป็นอาจารย์คณะแพทยศาสตร์ จำนวน 4 ท่าน และคณะวิทยาศาสตร์ จำนวน 1 ท่าน

คณะแพทยศาสตร์ จำนวน 4 ท่าน ได้แก่

1. ศาสตราจารย์ นพ.ธีระ ทองสง
สาขา Obstetrics & Reproductive Medicine
2. ศาสตราจารย์ นพ.ชายชาญ โพธิรัตน์
สาขา General & Internal Medicine
3. ศาสตราจารย์ เชี่ยวชาญพิเศษ พญ.ผาสุก มหรรฆานุเคราะห์
สาขา Anatomy & Morphology
4. ศาสตราจารย์ เชี่ยวชาญพิเศษ ดร.นพ.กิตติพันธ์ ฤกษ์เกษม
สาขา General & Internal Medicine

คณะวิทยาศาสตร์ จำนวน 1 ท่าน ได้แก่

1. รองศาสตราจารย์ ดร.อิทธิยากรณ์ พรหมพุดธา
สาขา Mycology & Parasitology

โดยแบ่งรายชื่อนักวิทยาศาสตร์และการจัดอันดับนักวิทยาศาสตร์ออกเป็น 2 ประเภท เช่นเดิมกับการเผยแพร่ครั้งก่อน (การจัดอันดับดังกล่าว ได้ใช้ข้อมูลการถูกอ้างอิง (citation) ของบทความวิชาการในฐานข้อมูล Scopus ของนักวิจัย ปรับปรุงเป็นข้อมูลล่าสุด วันที่ 1 กันยายน 2565) แบ่ง 2 ประเภท คือ

1. ผลกระทบการอ้างอิงตลอดชีพสูงที่สุด (career-long citation impact) โดยใช้ข้อมูลถึงสิ้นปี ค.ศ. 2021 ซึ่งมีรายชื่อนักวิทยาศาสตร์ทั่วโลก จำนวน 194,983 ท่าน ในไทย 209 ท่าน
2. ผลกระทบการอ้างอิงเฉพาะปี ค.ศ. 2021 สูงที่สุด (citation impact during the single calendar year 2021) ซึ่งมีรายชื่อนักวิทยาศาสตร์ทั่วโลก จำนวน 200,196 ท่าน ในไทย 300 ท่าน เอกสารอ้างอิง

John P.A. Ioannidis (2022), "September 2022 data-update for "Updated science-wide author databases of standardized citation indicators""", Mendeley Data, V5, doi: 10.17632/btchxktzyw.5

รายละเอียดเพิ่มเติม <https://elsevier.digitalcommonsdata.com/datasets/btchxktzyw/5>
ข้อมูลโดย สำนักบริหารงานวิจัย

ลูกข้ามสัมพันธ์



ชมรมศิษย์เก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จังหวัดขอนแก่น นำโดย คุณเกียรติศักดิ์ สุมานนท์ ประธานชมรมฯ ที่ปรึกษาอาวุโสชมรมฯ คุณโอภาส วัชรวัฒน์ คุณอภัย แก้วมรินทร์ คุณเดือนงาม ภักดี ร่วมกับนักศึกษาเก่า มช. จังหวัดขอนแก่น จัดกิจกรรมพบปะสังสรรค์และเลี้ยงต้อนรับ รศ.ประเสริฐ ฤกษ์เกรียงไกร ผศ.ดร.ปิติพงษ์ ยอดมงคล รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร มหาวิทยาลัยเชียงใหม่และเจ้าหน้าที่ จำนวนกว่า 140 คน เมื่อวันอังคารที่ 29 พฤศจิกายน 2565 เวลา 17.00 - 22.00 น. ณ หอประชุม 2 โรงเรียนแก่นนครวิทยาลัย อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น บรรยากาศภายในงานเต็มไปด้วยความสนุกสนาน ตามประสาพี่น้อง มช. ขอขอบคุณชมรมศิษย์เก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จังหวัดขอนแก่น ที่ให้การต้อนรับด้วยความอบอุ่น

อาจารย์ มช. ได้รับรางวัล TTF Award ๙ (อ่านต่อหน้า 1)

2. รางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น ด้านวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม ผลงานชื่อ “พันธุศาสตร์ระดับเซลล์” ผู้นิพนธ์ 1. ศ.ดร.อลงกลต แทนอมทอง คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น 2. รศ.ดร.กฤษณ์ ปิ่นทอง คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์ 3. ผศ.ดร.อิสสระ ปะทะวัง คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

โดยผลงานที่ได้รับรางวัลทางวิชาการดีเด่น จะได้รับเงินรางวัล 200,000.- บาท พร้อมโล่เกียรตินิยม สำหรับรางวัลมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย (TTF Award) เริ่มดำเนินการครั้งแรกในปี พ.ศ.2538 ภายใต้ความร่วมมือของ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการศึกษาในระดับสูง และสนับสนุนให้นักวิชาการสร้างสรรค์ผลงานเพื่อยกระดับมาตรฐานงานวิชาการของไทย โดยมุ่งหวังที่จะส่งเสริมสังคมไทยให้เป็น “สังคมแห่งความรู้” ด้วยการประกาศเกียรติคุณยกย่องผลงานวิชาการในสาขาต่าง ๆ พร้อมทั้งสนับสนุนการจัดพิมพ์ผลงาน เพื่อเผยแพร่งานเขียนออกสู่สาธารณชน อันจะเป็นประโยชน์แก่นักศึกษา อาจารย์ นักวิชาการ ตลอดจนบุคคลทั่วไป โดยตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา 27 ปี มูลนิธิโตโยต้าประเทศไทยได้มอบรางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น และเผยแพร่งานเขียนวิชาการ อันทรงคุณค่าไปแล้วทั้งสิ้น 68 เล่ม

ในปีนี้มีผลงานวิชาการที่ส่งเข้ารับการพิจารณารางวัล จำนวนทั้งสิ้น 136 ผลงาน โดยแบ่งออกเป็น ด้านสังคมศาสตร์ จำนวน 58 ผลงาน ด้านมนุษยศาสตร์ จำนวน 18 ผลงาน ด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพ จำนวน 45 ผลงาน และด้านสิ่งแวดล้อมและวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี จำนวน 15 ผลงาน

โดยผลงานทางวิชาการดีเด่น TTF AWARD ประจำปี 2564-2565 ที่ได้รับคัดเลือก มีจำนวนทั้งสิ้น 5 ผลงาน ดังนี้

1. รางวัลเกียรติยศ (เงินรางวัลสำหรับผู้แต่ง 300,000.- บาท พร้อมโล่เกียรตินิยม) ได้แก่ผลงานชื่อ “ได้ร่มพระบารมี จักรีนฤปดินทร สยามินทราธิราช บรุพกษัตริย์แห่งมหาจักรีบรมราชวงศ์” โดยคณะกรรมการจัดทำสารานุกรมประวัติศาสตร์ไทย สำนักงานราชบัณฑิตยสภา

2. รางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น (เงินรางวัลสำหรับผู้แต่ง 200,000.- บาท พร้อมโล่เกียรตินิยม) แบ่งเป็น 4 ด้าน ประกอบด้วย

2.1 ด้านสังคมศาสตร์ ได้แก่ผลงานชื่อ “อัตลักษณ์เอกสาร วงศาวิทยาการควบคุมประชากรของประเทศไทย” โดย รศ.ดร.ปิ่นแก้ว เหลืองอร่ามศรี คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

2.2 ด้านมนุษยศาสตร์ ได้แก่ผลงานชื่อ “ศิลปะสมัยใหม่และร่วมสมัย : ตะวันตกและไทย” โดย รศ.สุธี คุณาวิชยานนท์ คณะจิตรกรรม ประติมากรรมและภาพพิมพ์ มหาวิทยาลัยศิลปากร

2.3 ด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพ ได้แก่ผลงานชื่อ “การดูแลรักษาผู้ป่วยเบาหวานถึงโรงพยาบาล” โดย รศ.ดร.นพ.ไชยพร ยุกเซ็น คณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล

2.4 ด้านวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม ได้แก่ผลงานชื่อ “พันธุศาสตร์ระดับเซลล์” โดย ศ.ดร.อลงกลต แทนอมทอง คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น, รศ.ดร.กฤษณ์ ปิ่นทอง คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์ และ ผศ.ดร.อิสสระ ปะทะวัง คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



“เล่าสู่กันฟังกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่”

ทุกวันอาทิตย์ เวลา 08.10 – 08.30 น. ทางสถานีวิทยุเสียงสื่อสารมวลชน FM100 คณะการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

• วันอาทิตย์ ที่ 4 ธันวาคม 2565 •

SD Academy สาขาคณิตศาสตร์
มช. เปิดโอกาสให้นักศึกษาที่กล้าฝัน ได้คิด ได้ทดลองทำ
พร้อมรับการสนับสนุน จากมหาวิทยาลัย

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชัยณรงค์ เหลืองวัลย์

ผู้ช่วยอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่



ผลิตรายการโดย ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

เชตริ้ว มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



▶▶▶ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดพิธีเปิดโครงการอบรมหลักสูตรการดูแลผู้มีปัญหาสุขภาพจิตและจิตเวชในชุมชน ภายใต้โครงการผลิตบัณฑิตพันธุ์ใหม่และกำลังคนที่มีสมรรถนะเพื่อตอบโจทย์ภาคการผลิตตามนโยบายการปฏิรูปอุดมศึกษาไทย ประเภทประกาศนียบัตร (Non-Degree) รุ่นที่ 1 ปีงบประมาณ 2565 โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธานี แก้วธรรมานกุล คณบดี เป็นประธานกล่าวเปิดงาน อาจารย์ ดร.हरषา เศรษฐบุปผา ประธานคณะกรรมการบริหารหลักสูตรฯ กล่าวรายงาน เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2565 โครงการดังกล่าวได้รับการสนับสนุนจาก สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม วัตถุประสงค์เพื่อให้ผู้เรียนมีความรู้และทักษะในการดูแลผู้มีปัญหาสุขภาพจิตและจิตเวชในชุมชน สามารถให้การช่วยเหลือเบื้องต้น ตลอดจนมีแนวทางในการสร้างอาชีพ ในการดูแลผู้มีปัญหาสุขภาพจิตและจิตเวชในชุมชนและสถานบริการ การอบรมจัดขึ้นระหว่างวันที่ 19 พฤศจิกายน 2565 - 25 มีนาคม 2566



▶▶▶ ศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) นพ.บรรณกิจ โลจนาภิวัฒน์ คณบดี คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมคณะผู้บริหารด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ เข้าศึกษาดูงานและแลกเปลี่ยนเรียนรู้ กับคณะผู้บริหารของ Dell Technologies และ National University of Singapore เกี่ยวกับ Trends in Modern Healthcare และการพัฒนาระบบ High Performance Computing เพื่อการพัฒนาระบบโครงสร้างด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ และระบบ Precision Medicine ตามแผนกลยุทธ์ Digital Transformation ของคณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 21-22 พฤศจิกายน 2565 ณ Dell Technologies Executive Briefing & Solution Center และ National University of Singapore ประเทศสาธารณรัฐสิงคโปร์



▶▶▶ คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมกับบริษัทปูนซิเมนต์ไทย (ลำปาง) จำกัด และบริษัท ผลิตภัณฑ์และวัสดุก่อสร้าง จำกัด จัดกิจกรรม "3D Concrete Printing Workshop" เพื่อเผยแพร่องค์ความรู้และความเข้าใจในนวัตกรรมการขึ้นรูปด้วยนวัตกรรมการขึ้นรูปด้วยเทคโนโลยีเครื่องพิมพ์แบบปูนซิเมนต์สามมิติ โดยมีวิทยากรจาก บริษัทปูนซิเมนต์ไทย (ลำปาง) จำกัด และบริษัท ผลิตภัณฑ์และวัสดุก่อสร้าง จำกัด ร่วมให้ความรู้แก่นักศึกษา ณ คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2565



▶▶▶ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ให้การสนับสนุนเครื่องคอมพิวเตอร์แบบตั้งโต๊ะให้กับโรงเรียนบ้านห้วยทราย อำเภอเมืองเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่ เพื่อใช้ในการเรียนการสอน จำนวน 2 เครื่อง ณ ห้องประชุมคณบดี คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2565

"รางวัลรองชนะเลิศอันดับที่ 1 การประกวดโปสเตอร์ยอดเยี่ยม "ผลการดำเนินงานมาตรฐานความปลอดภัยห้อง ปฏิบัติการไวรัสวิทยา (Virology Laboratory)"



รางวัลรองชนะเลิศอันดับ 1 การประกวดโปสเตอร์ยอดเยี่ยม ผลการดำเนินงานมาตรฐานความปลอดภัยห้องปฏิบัติการ ไวรัสวิทยา (Virology Laboratory)

ทีมผู้ช่วยนักวิจัยจากศูนย์ชีวโมเลกุลและเซลล์วิทยา สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์สุขภาพ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับที่ 1 การประกวดโปสเตอร์ยอดเยี่ยม ในหัวข้อ "ผลการดำเนินงานมาตรฐานความปลอดภัยห้องปฏิบัติการไวรัสวิทยา (Virology Laboratory)" ในงานประชุมประจำปีเครือข่ายมาตรฐานความปลอดภัยห้องปฏิบัติการ ครั้งที่ 3 Laboratory Safety Network Annual Symposium 2022 "Safety Culture: Together Towards A Better Tomorrow"

นักวิจัย มช. ได้รับทุน Georg Foster fellowship ของ Alexander von Humboldt Foundation 1 ปี ณ ประเทศเยอรมนี



ดร.กนกวรรณ คิวผอ นักวิจัยหลังปริญญาเอก ในโครงการ CMU Presidential Scholarship ซึ่งมี ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.เกตุ กรุดพันธ์ เป็นอาจารย์ที่ปรึกษา ปฏิบัติงานภายใต้กลุ่มวิจัยความเป็นเลิศนวัตกรรมวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการวิเคราะห์ เพื่อเศรษฐกิจและสังคมบนความหลากหลายทางชีวภาพ ที่ภาคีวิชาชีพ คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับคัดเลือกให้รับทุน Georg Foster fellowship ของมูลนิธิ Alexander von Humboldt เพื่อไปทำวิจัยเกี่ยวกับการตรวจวัดโอโซนในบรรยากาศ ณ Institute of Environmental Technology Environmental Chemistry and Air Research แห่ง Technical University of Berlin ประเทศเยอรมนี เป็นระยะเวลา 1 ปี โดยเริ่มตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2566

พิธีมอบรางวัลแก่นักเรียน สื่อสารฯ มช. มอบรางวัลศิษย์เก่าดีเด่น ปี 64-65



วันที่ 18 พฤศจิกายน 2565 ที่อาคารศูนย์นวัตกรรมกรรมการสื่อสาร (CIC) รองศาสตราจารย์ ประเสริฐ ฤกษ์เกรียงไกร รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และประธานคณะกรรมการ อำนวยการ คณะกรรมการสื่อสารมวลชน เป็นประธานในพิธีมอบรางวัลศิษย์เก่าดีเด่น คณะกรรมการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปี 2564-2565 โดยมี รองศาสตราจารย์ อธิภัทร วรรณมณฑล คณบดีคณะกรรมการสื่อสารมวลชน พร้อมด้วย คุณชลวิทย์ สุขอุดม นายกสมาคมศิษย์เก่าสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ คณาจารย์ บุคลากร นักศึกษา และศิษย์เก่าคณะกรรมการสื่อสารมวลชน ร่วมเป็นเกียรติแก่ผู้ได้รับรางวัลในพิธี

รางวัลศิษย์เก่าดีเด่น คณะกรรมการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มีวัตถุประสงค์ เพื่อประกาศเกียรติคุณให้กับศิษย์เก่าที่มีอาชีพ หน้าที่การงาน ผลงานดีเด่นในด้านต่าง ๆ และ เพื่อเป็นแบบอย่างที่ดีให้แก่นักศึกษา ศิษย์เก่า และบุคคลทั่วไป โดยในปีนี้มีศิษย์เก่าที่ได้รับการประกาศเกียรติคุณและมอบโล่รางวัลศิษย์เก่าดีเด่น คณะกรรมการสื่อสารมวลชน จำนวน 10 รางวัล แบ่งออกเป็นรางวัลประจำปี 2564 จำนวน 5 รางวัล และรางวัลประจำปี 2565 จำนวน 5 รางวัล ตามรายชื่อดังต่อไปนี้

รางวัลศิษย์เก่าดีเด่น คณะกรรมการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปี 2564

1. ด้านความสำเร็จในอาชีพ/หน้าที่การงาน ได้แก่ คุณธัชพล อภิรัตน์ชัย รหัสประจำตัวนักศึกษา 2601066 ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงใหม่
2. ด้านผลงานดีเด่น ได้แก่ ผู้ช่วยศาสตราจารย์พิสิทธิ์ ศรีประเสริฐ รหัสประจำตัวนักศึกษา 4201334 ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายยุทธศาสตร์ คณะกรรมการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
3. ด้านสร้างคุณประโยชน์แก่สังคม ได้แก่ คุณนพพรณ ไชยวรรณ อุตยัยศ รหัสประจำตัวนักศึกษา 3301267 ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง นักสื่อสารมวลชนชำนาญการ รายการโทรทัศน์ สถานีวิทยุโทรทัศน์ NBT เชียงใหม่ สำนักประชาสัมพันธ์เขต 3 กรมประชาสัมพันธ์ และเป็นผู้ดำเนินรายการโทรทัศน์ "เช้าที่ภาคเหนือ" ทาง NBT North TV 11
4. ด้านการเป็นผู้มีคุณูปการต่อคณะ ได้แก่ คุณวิภา สิริวัฒน์ รหัสประจำตัวนักศึกษา 181171 ปัจจุบันดำรงตำแหน่งเป็นกรรมการบริหารบริษัทในหลากหลายธุรกิจ
5. ด้านศิษย์เก่ารุ่นใหม่ดีเด่น ได้แก่ คุณรัฐโรจน์ จิตรพนา รหัสประจำตัวนักศึกษา 551810110 ปัจจุบันเป็น Creative Marketing ที่ THE STANDARD

รางวัลศิษย์เก่าดีเด่น คณะกรรมการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปี 2565

1. ด้านความสำเร็จในอาชีพ/หน้าที่การงาน ได้แก่ คุณสุดฤทัย เลิศเกษม รหัสประจำตัวนักศึกษา 2501263 ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง รองอธิบดีกรมประชาสัมพันธ์ สำนักนายกรัฐมนตรี
2. ด้านสร้างคุณประโยชน์แก่สังคม ได้แก่ คุณชาตวุฒิ วัจกุล รหัสประจำตัวนักศึกษา 3401276 ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง ผู้อำนวยการสำนักสนับสนุนการควบคุมปัจจัยเสี่ยงทางสุขภาพ สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.)
3. ด้านการเป็นผู้มีคุณูปการต่อคณะ ได้แก่ ผู้ช่วยศาสตราจารย์นายญา ตานานนท์ รหัสประจำตัวนักศึกษา 151086 อดีตเคยดำรงตำแหน่ง รองคณบดีฝ่ายบริหาร คณะกรรมการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
4. ด้านศิษย์เก่ารุ่นใหม่ดีเด่น ได้แก่ คุณพรรณพนัช ปัญญาทิพย์ รหัสประจำตัวนักศึกษา 521810085 ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง หัวหน้าฝ่ายประชาสัมพันธ์ กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
5. ด้านศิษย์เก่ารุ่นใหม่ดีเด่น ได้แก่ คุณหยาดพิรุณ ปุหลุณ รหัสประจำตัวนักศึกษา 541810139 ปัจจุบันเป็นนักแสดง พิธีกร ยูทูบเบอร์ และอินฟลูเอนเซอร์



ข่าวรอบสัปดาห์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
CHIANG MAI UNIVERSITY WEEKLY NEWS | <https://cmu.ac.th>

ที่ปรึกษา : ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่
บรรณาธิการบริหาร : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธัญญาภา อานันทะ รองอธิการบดี
บรรณาธิการ : อาจารย์ ดร.อภิญญา พงษ์วาท ผู้อำนวยการศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์
กองบรรณาธิการ : ม.ล.กัตติกา เกษมสันต์ ละอองศรี นางสาวศุภวรรณ ช้างเจริญ นางสาวอรรัตน์ สว่างแสง
นางสาวเมธพร เจริญเขตต์ นางสาวฝน จัตุรัตน์ นางวิศรา มาละแซม นางสาวอรอุมา สิบกระพัน
ฝ่ายภาพ : ว่าที่ ร.ต.มงคล ลายคำ นายกันตคุณ วงศ์อาษา นางสาวธันยรัช พันธุ์พวง ฝ่ายเผยแพร่ : นายอนุชาชัย ตันติเสนีย์พงศ์



ส่งข้อมูลเพื่อการประชาสัมพันธ์ได้ที่ ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
โทร. 0-5394-4444 โทรสาร 0-5394-4900 E-mail : ccarc@cmu.ac.th

พิมพ์ที่ : หจก.นันทกานต์ กราฟฟิค การพิมพ์ www.nantakarngraphic.com